
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 526  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 526

Data: 13-08-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: CIMITERI CITTADINI: MANUTENZIONE E FORMAZIONE
TOMBE – FINANZIAMENTO ESERCIZIO 2009”. CODICE CUP:
D16I09000010004. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO ECONOMICO E
SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA. RIDETERMINAZIONE E
LIQUIDAZIONE DELLE SOMME SPETTANTI AI SENSI
DELL’ART. 92 DEL D.LGS. N. 163/2006.

 
 
 
 

 

Istruttore: PAOLO  RIPAMONTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

1/92012      526

mailto:N.526


Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

2/92012      526



 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE

 
Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;

 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:

·        con Provvedimento del Direttore di Settore ID. n. 3623276 del 05.02.2009, è stato
affidato al geom. Gianpietro Butta del Settore Lavori Pubblici, l’incarico per la
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e al geom. Carlo Dell’Oro, del Settore
Lavori Pubblici, l’incarico di Coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la
progettazione dei lavori in oggetto;
·        il presente intervento è inserito nel programma triennale 2009-2011 e nell’elenco
annuale 2009 dei lavori pubblici ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n. 163/2006;
·        con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 4 del 26.11.2009 è stato approvato
il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Cimiteri cittadini: manutenzione e
formazione tombe – finanziamento esercizio 2009”, redatto nel mese di ottobre 2009 dal
progettista Geom. Gianpietro Butta del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune
di Lecco, formalmente incaricato;
·        il Responsabile del Procedimento è da individuarsi nell’arch. Antonello Longoni, del
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;
·        Con Determinazione Dirigenziale n. 1263/LP del 01/12/2009 è stato assunto
l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto, imputando la somma di
euro 400.000,00.= nel Bilancio 2009 al Cap. 23902 avente ad oggetto: “Manutenzione
cimiteri e costruzione tombe”, imp. 09/2202 Fondo finanziato con mutuo della Cassa
DD.PP;
·        Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 17.12.2009 è stato
approvato un nuovo quadro economico, al fine di ottenere la concessione del mutuo da
parte della Cassa Depositi e Prestiti, modificando l’importo indicato al punto c7 e) e
stanziando solamente lo 0,5% dell’importo posto a base di gara dell’opera quale incentivo
alla progettazione ed integrando, con il rimanente 1,5%, l’importo indicato al punto c4)
imprevisti;
·        con Provvedimento del Direttore di Settore ID. n. 4409643 del 21.01.2010, è stato
affidato al geom. Gianpietro Butta del Settore Lavori Pubblici, l’incarico di Direttore dei
Lavori e al geom. Carlo Dell’Oro, del Settore Lavori Pubblici, l’incarico di Coordinatore
in materia di sicurezza e di salute durante l’esecuzione dei lavori in oggetto;
·        con Determinazione Dirigenziale n. 66/LP in data 26.01.2010, esecutiva, è stata
indetta procedura aperta per l’affidamento dei lavori con aggiudicazione effettuata con il
criterio del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al
netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante offerta a prezzi unitari;
·        con Determinazione Dirigenziale n. 406/LP del 10.05.2010, esecutiva, l’appalto dei
lavori in oggetto è stato aggiudicato alla Ditta Grendene Costruzioni S.r.l., corrente in Via
Felice Orsini 3 – 20031 Cesano Maderno (MB),Codice Fiscale e Partita Iva
02979290968, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione
Comunale, per l’importo di € 252.339,14.= (importo al netto del ribasso d’asta offerto del
17,023%) =, oltre a € 19.068,73.= per gli oneri della sicurezza e pertanto per un importo
contrattuale netto di € 271.407,87.=, oltre Iva 20%;
·        con la Ditta Grendene Costruzioni S.r.l. di Cesano Maderno (MB) è stato stipulato il
contratto in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario Generale, Rep. n.

3/92012      526



31655 in data 15.06.2010;
·        Con determinazione dirigenziale n. 725 del 28.09.2011 si è preso atto del parere
favorevole alla proroga di giorni 120 (centoventi) naturali e consecutivi, che risulta dalle
note redatte, per le rispettive competenze, dal Direttore dei Lavori, Geom. Gianpietro
Butta in data 21.09.2011 e dal Responsabile Unico del Procedimento, arch. Antonello
Longoni, con apposita relazione I.D. Documento n. 6105117 in data 26.09.2011;
·        Con determinazione dirigenziale n. 861 del 7.11.2011 si è preso atto del verbale di
concordamento nuovi prezzi in data 02.10.2011, sottoscritto dal Direttore dei Lavori
Geom. Gianpietro Butta, formalmente incaricato, e dal sig. Grendene Massimiliano in
qualità di legale rappresentante dell’impresa Grendene Costruzioni srl di Cesano
Maderno;
·        con Provvedimento del Direttore di Settore prot. 14621 del 30.03.2012 è stato
affidato al geom Carlo Dell’Oro, in sostituzione del geom. Gianpietro Butta l’incarico di
Direttore dei Lavori;

 
Rilevato che, in base alla normativa vigente, si prescinde dall’atto formale di collaudo sostituendolo
con un certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori Geom. Carlo Dell’Oro in data
01.06.2012, sottoscritto dalla Ditta Grendene Costruzioni srl in data 06.06.2012 e dal Responsabile
Unico del Procedimento arch. Antonello Longoni, nel quale si dà atto che:

-                    i lavori corrispondono alle previsioni del progetto, salvo lievi modificazioni rientranti
nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a regola
d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

-                     l’Impresa ha firmato al contabilità finale senza riserva;

-                    l’importo finale dei lavori è stato determinato in € 203.232,79.=, Iva 20% e 21 %
esclusa;

-                    l’Impresa ha riscosso n. 2 acconti con regolare stato di avanzamento dei lavori per un
importo di € 181.666,54.=, Iva 20% e 21% esclusa;

-                     il residuo credito è pari ad € 21.566,25.=, Iva 21 % esclusa;

-                    dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva depositata a
garanzia del contratto;

 
           Dato atto che in data 15.05.2012 il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto il
certificato liberatorio per gli adempimenti contributivi ed assicurativi - previa verifica presso gli enti
previdenziali competenti - dal quale risulta che la posizione assicurativa, contributiva e previdenziale
della Ditta Grendene Costruzioni srl di Cesano Maderno è regolare per quanto riguarda gli obblighi
contributivi;
 
            Tenuto altresì conto che:

la società Elvites s.r.l., impresa subappaltatrice, in data 05/07/2012 ha depositato, mediante
notifica eseguita dall’Ufficio Unico Esecuzioni presso il Tribunale di Lecco, un atto di
pignoramento presso terzi relativo alle somme che sono o che saranno dovute alla Grendene
Costruzioni s.r.l., fino alla concorrenza dell’importo di € 30.708,92=, oltre interessi moratori ex
decreto legislativo 231/2002 su € 29.008,22=, aumentato della metà ai sensi dell’art. 546 cpc, per
complessivi € 46.063,38.
Non sarà quindi possibile dar corso al pagamento della rata di saldo a favore dell’impresa
appaltatrice fino a quando sussisterà il vincolo pignoratizio, ferma restando la competenza della
Stazione Appaltante ai fini dell’adozione di ogni provvedimento correlato all’evolversi della
predetta vertenza.

4/92012      526



 
Ritenuto opportuno approvare un quadro economico di chiusura lavori allegato al presente
provvedimento;
 
Atteso che le somme spettanti agli aventi diritto, di cui all’art. 92 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163,
previste al punto c7) del quadro economico finale:

-         trovano copertura finanziaria al cap. 23902 imp. 09/2203 sub del fondo 09/2202;
-        vengono rideterminate con il presente atto portandole da € 1.615,88.= a complessivi
€ 3.714,91=, di cui € 916,20.= liquidati precedentemente, ed € 2.798,71.= ( al lordo di
imposte e ritenute previdenziali e assistenziali) da distribuire agli aventi diritto, secondo il
seguente elenco:

 
Longoni Antonello € 114,02
La Greca Giuseppe               € 46,53
Milani Walter                        € 41,16
Rusconi Mauro                      € 67,41
Cattaneo Maria Paola              € 23,87
Vassena Katiuscia     € 35,79
Spreafico Doriano                 € 35,89
Butta Gianpietro                   € 285,87
Carabus Carmen                    € 67,41
Crippa Alessandro                € 67,41
Dell’Oro Carlo                      € 841,64
Dell’Oro Sergio € 2,24
Lozza Andrea                       € 67,41
Manzini Antonella                € 67,41
Pellegrini Daniela                  € 60,67
Rossini Andrea € 67,41
Suzani Pietro                         € 67,41
Butti Daniele € 67,41
Casanova Mario                       € 67,41
Castelnuovo Laura   € 67,41
Gepro Serena € 67,41
Redaelli Sabrina € 67,41
Bernini Massimo € 35,40
Confalonieri Roberto € 32,71
Negri Lena € 67,41
Bonfanti Ilaria Maria € 33,70
Ripamonti Paolo                   € 21,93
Panarello Concetta    € 21,93
Colombo Donatella               € 20,23
Giovanetti Daniele                € 16,87
Manenti Loredana                 € 16,87
Padronaggio Gabriella          € 18,55
Filice Giacomina                   € 18,55
Garlati Mauro € 18,55
Scormito Aurelia                   € 18,55
Falanga Cettina € 16,87
Medizza Valeria € 9,28
Gallo Iole Marzia € 9,60

5/92012      526



Castelnuovo Roberta € 15,47
De Sabato Marilia € 5,30
Bini Giovanna € 18,55
Granaglia Emilio € 8,85
Silingardi Maurizio € 35,40
Rosa Maria Frigerio € 6,14
D’Antonio Filippo € 35,40
totale € 2.798,71

 
Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 da parte del soggetto affidatario dell’appalto, agli atti della
scrivente amministrazione;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco;
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 26.06.2012 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e relativi allegati;
 Visto il Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;
Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999;
Visto il D.M. 19.04.2000 n. 145;
Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al Regolamento
di contabilità;
 

DETERMINA
 

di prendere atto di quanto espresso nelle premesse;1.
 

di accettare le risultanze del certificato di regolare esecuzione agli atti dello scrivente settore,2.
redatto in data 01.06.2012 dal Direttore dei Lavori geom. Carlo Dell’Oro, per i lavori di:
“Cimiteri cittadini: manutenzione e formazione tombe – finanziamento esercizio 2009”, eseguiti
dall’Impresa Grendene Costruzioni srl Cesano Maderno (MB) dal quale risulta che:

-                    i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della successiva perizia di variante,
salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori e che
gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

-                     l’Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva;

-                     l’importo finale dei lavori è stato determinato in €  203.232,79.=, Iva 20% e 21 %;

-                    l’Impresa ha riscosso n. 2 acconti con regolare stato di avanzamento dei lavori per un
importo di € 181.666,54.=, Iva 20% e 21% esclusa;

-                     il residuo credito è pari ad € € 21.566,25.=, Iva 21 % esclusa;

-                    dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva depositata a
garanzia del contratto;

di disporre lo svincolo della cauzione definitiva, presentata dall’Impresa Grendene Costruzioni3.
srl Cesano Maderno (MB), a garanzia del contratto mediante fidejussione bancaria n. 151717
dell’importo di € 46.201,76.=, rilasciata in data 28.05.2011 dalla Elba Assicurazioni s.p.a.

6/92012      526



Agenzia Edilbroker di Milano, ferma restando la responsabilità dell’appaltatore ai sensi dell’art.
1669 del Codice Civile;

 
di non dar corso al pagamento della rata di saldo all’impresa Grendene Costruzioni s.r.l., fino a4.
quando sussisterà il vincolo pignoratizio di cui in premessa;

 
di dare atto che le somme spettanti agli aventi diritto, di cui all’art. 92 del D.Lgs. 12.04.2006 n.5.
163, relativamente ai lavori oggetto dell’appalto, previste al punto c7) del quadro economico
finale, trovano copertura finanziaria al cap. 23902 imp. 09/2203 sub del fondo 09/2202, vengono
rideterminate con il presente atto portandole da € 1.615,88.= a complessivi € 3.714,91.=, di cui €
916,20.= liquidati precedentemente ed € 2.798,71.= da liquidare con il presente provvedimento e
distribuire agli aventi diritto, secondo il seguente elenco:

 
Longoni Antonello € 114,02
La Greca Giuseppe               € 46,53
Milani Walter                        € 41,16
Rusconi Mauro                      € 67,41
Cattaneo Maria Paola              € 23,87
Vassena Katiuscia     € 35,79
Spreafico Doriano                 € 35,89
Butta Gianpietro                   € 285,87
Carabùs Carmen                    € 67,41
Crippa Alessandro                € 67,41
Dell’Oro Carlo                      € 841,64
Dell’Oro Sergio € 2,24
Lozza Andrea                       € 67,41
Manzini Antonella                € 67,41
Pellegrini Daniela                  € 60,67
Rossini Andrea € 67,41
Suzani Pietro                         € 67,41
Butti Daniele € 67,41
Casanova Mario                       € 67,41
Castelnuovo Laura   € 67,41
Gepro Serena € 67,41
Redaelli Sabrina € 67,41
Bernini Massimo € 35,40
Confalonieri Roberto € 32,71
Negri Lena € 67,41
Bonfanti Ilaria Maria € 33,70
Ripamonti Paolo                   € 21,93
Panarello Concetta    € 21,93
Colombo Donatella               € 20,23
Giovanetti Daniele                € 16,87
Manenti Loredana                 € 16,87
Padronaggio Gabriella          € 18,55
Filice Giacomina                   € 18,55
Garlati Mauro € 18,55
Scormito Aurelia                   € 18,55
Falanga Cettina € 16,87

7/92012      526



Medizza Valeria € 9,28
Gallo Iole Marzia € 9,60
Castelnuovo Roberta € 15,47
De Sabato Marilia € 5,30
Bini Giovanna € 18,55
Granaglia Emilio € 8,85
Silingardi Maurizio € 35,40
Rosa Maria Frigerio € 6,14
D’Antonio Filippo € 35,40
totale € 2.798,71

 
di approvare il quadro economico di chiusura dei lavori, allegato al presente provvedimento;6.

 
di dare atto che, con l’accettazione delle risultanze dell’allegato certificato di regolare7.
esecuzione, l’intervento nel suo complesso è stato concluso per un importo complessivo di €
250.017,70.=, IVA compresa, risultando pertanto ultimato con un’economia di spesa €
149.982,30.= al Cap. 23902 del Bilancio 2012, come segue:

·         per €  80.686,15= Imp. n. 2010/1328 sub del fondo 09/2202;
·         per € 69.296,15= imp. 2009/2202 fondo

 
di trasmettere copia della presente determinazione all’Impresa Grendene Costruzioni s.r.l.8.
Cesano Maderno (MB);

 
di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e9.
Contratti ed al Servizio Gare e Contratti, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace
 
 
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                           IL DIRETTORE DI SETTORE
    (dott. Paolo Ripamonti)                                           (arch. Antonello Longoni)
 
 
                                                                                  
 
 
 
Allegati: a) Quadro economico finale
 
 

8/92012      526



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 526 del
13-08-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 13-08-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

9/92012      526


